



## 平成26年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成26年1月30日

上場会社名 中山福株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 7442 URL http://www.nakayamafuku.co.jp  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 石川 宣博  
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長 (氏名) 五味 博明 TEL 06-6271-5393  
 四半期報告書提出予定日 平成26年2月14日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無  
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成26年3月期第3四半期の連結業績（平成25年4月1日～平成25年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第3四半期	34,176	—	864	—	1,491	—	955	—
25年3月期第3四半期	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 包括利益 26年3月期第3四半期 1,106百万円 (—%) 25年3月期第3四半期 一百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第3四半期	47.35	—
25年3月期第3四半期	—	—

(注) 平成26年3月期第1四半期連結会計期間より四半期連結財務諸表を作成しているため、平成25年3月期第3四半期の数値及び対前年同四半期増減率については記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
26年3月期第3四半期	28,801	18,392	63.9	911.36
25年3月期	25,423	17,831	70.1	883.55

(参考) 自己資本 26年3月期第3四半期 18,392百万円 25年3月期 17,831百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	0.00	—	27.00	27.00
26年3月期	—	0.00	—		
26年3月期(予想)				27.00	27.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 平成26年3月期の連結業績予想（平成25年4月1日～平成26年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	45,400	4.6	1,580	△4.1	2,391	△6.4	1,494	△2.9	74.03

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無  
新規 -社（社名）-、除外 -社（社名）-

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

（注）詳細は、添付資料2ページ「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数（四半期累計）

26年3月期3Q	20,214,480株	25年3月期	20,214,480株
26年3月期3Q	32,840株	25年3月期	32,808株
26年3月期3Q	20,181,656株	25年3月期3Q	20,181,721株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続が実施中であります。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 .....	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	2
3. 四半期連結財務諸表 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
4. 補足情報 .....	7
品目別売上高の状況 .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府の経済政策や日本銀行の金融緩和を背景とした円安・株高傾向を受けて、輸出関連企業を中心とした業績の好転や個人消費の持ち直しなど、景気に対して明るい兆しが見られましたが、中国経済の成長鈍化や海外景気に対する不安感、円安による原材料価格の上昇、消費税率の引き上げ等、国内景気の下振れ懸念があり、依然として先行き不透明な状況が続いております。

このような状況のもと、当社グループといたしましては、「より良い商品をより安く」提供するために、国内外において売れ筋商品の開発に取り組むとともに、販売の増強と安定した商品供給に努めてまいりました。

その結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は341億76百万円となりました。

品目別売上高につきましては、

「ダイニング用品」は、ステンレスボトル、ランチボックス、ポット等の売上高により86億04百万円となりました。

「キッチン用品」は、フライパン、ギフト用鍋セット、調理小物用品等の売上高により127億33百万円となりました。

「サニタリー用品」は、ヘルスマーター、清掃用具、スベアテープ等の売上高により50億76百万円となりました。

「収納用品」は、プラスチック引き出しケース、玄関小物用品、キッチンアクセサリー小物等の売上高により28億96百万円となりました。

「シーズン用品他」は、ラップ、電池、暖房小物等の売上高により48億64百万円となりました。

報告セグメント別売上高につきましては、「北海道・東北」が20億46百万円、「関東」が169億24百万円、「中部」が25億65百万円、「近畿」が68億45百万円、「中四国・九州」が50億24百万円、その他7億70百万円となりました。

損益面では、営業利益は8億64百万円、経常利益は14億91百万円、四半期純利益は9億55百万円となりました。

なお、前期は、四半期連結財務諸表を作成していないため、業績の前期比較の記載は行っておりません。

### (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は288億01百万円となり、その主な内訳は現金及び預金45億05百万円、受取手形及び売掛金115億77百万円、商品及び製品39億34百万円、建物及び構築物25億64百万円、土地32億13百万円、投資有価証券19億77百万円等であります。

負債は104億08百万円となり、その主な内訳は支払手形及び買掛金81億89百万円等であります。有利子負債は、季節資金の借入れにより6億円となりました。

純資産は183億92百万円となり、その主な内訳は資本金17億06百万円、資本剰余金12億69百万円、利益剰余金149億84百万円等であります。自己資本比率は63.9%となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想は、平成25年5月13日公表時から変更しておりません。

今後の見通しにつきましては、引き続き厳しい経営環境が続くものと予想されます。

本資料に記載されている業績見通し等将来に関する記述は、当社が現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、天候・天災等の不確定要因等があるため、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

### (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

### (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,580,728	4,505,267
受取手形及び売掛金	10,543,335	11,577,184
商品及び製品	2,953,143	3,934,671
その他	469,591	476,047
貸倒引当金	△1,407	△1,418
流動資産合計	17,545,392	20,491,752
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,057,289	2,564,294
土地	2,868,010	3,213,808
建設仮勘定	589,237	—
その他(純額)	91,236	108,460
有形固定資産合計	5,605,773	5,886,564
無形固定資産		
のれん	304,479	275,934
その他	15,472	16,957
無形固定資産合計	319,952	292,892
投資その他の資産		
投資有価証券	1,715,776	1,977,908
その他	268,792	185,110
貸倒引当金	△32,666	△32,666
投資その他の資産合計	1,951,901	2,130,352
固定資産合計	7,877,627	8,309,809
資産合計	25,423,019	28,801,561
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,651,366	8,189,261
短期借入金	—	600,000
未払法人税等	617,881	304,025
賞与引当金	235,509	109,623
その他	545,706	685,929
流動負債合計	7,050,464	9,888,839
固定負債		
退職給付引当金	171,677	175,856
役員退職慰労引当金	366,700	341,366
その他	2,705	2,705
固定負債合計	541,082	519,927
負債合計	7,591,547	10,408,767

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,706,000	1,706,000
資本剰余金	1,269,049	1,269,049
利益剰余金	14,574,312	14,984,964
自己株式	△13,554	△13,578
株主資本合計	17,535,808	17,946,436
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	294,239	445,865
繰延ヘッジ損益	1,425	492
その他の包括利益累計額合計	295,664	446,358
純資産合計	17,831,472	18,392,794
負債純資産合計	25,423,019	28,801,561

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
売上高	34,176,201
売上原価	28,020,848
売上総利益	6,155,352
販売費及び一般管理費	5,291,259
営業利益	864,093
営業外収益	
受取利息	1,031
受取配当金	30,095
仕入割引	530,823
その他	68,875
営業外収益合計	630,826
営業外費用	
支払利息	2,000
その他	1,566
営業外費用合計	3,566
経常利益	1,491,352
特別利益	
固定資産売却益	131,048
特別利益合計	131,048
特別損失	
固定資産売却損	28,949
固定資産除却損	169
特別損失合計	29,118
税金等調整前四半期純利益	1,593,282
法人税等	637,724
少数株主損益調整前四半期純利益	955,557
少数株主利益	—
四半期純利益	955,557

(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	955,557
その他の包括利益	
その他有価証券評価差額金	151,626
繰延ヘッジ損益	△933
その他の包括利益合計	150,693
四半期包括利益	1,106,250
(内訳)	
親会社株主に係る四半期包括利益	1,106,250
少数株主に係る四半期包括利益	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

4. 補足情報

品目別売上高の状況

	前第3四半期累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日)		当第3四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年12月31日)		対前期比増減額 金額(百万円)
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	
ダイニング用品	8,170	24.4	8,604	25.2	434
キッチン用品	12,924	38.6	12,733	37.3	△190
サニタリー用品	5,219	15.6	5,076	14.8	△142
収納用品	2,757	8.2	2,896	8.5	139
シーズン用品他	4,425	13.2	4,864	14.2	439
合計	33,497	100.0	34,176	100.0	679

(注) 第1四半期連結累計期間より連結決算を開始しており、前第3四半期累計期間は四半期連結財務諸表を作成していないため、個別売上高との前期比較を記載しております。